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Käesolev artikkel selgitab lugejale kujundavat hindamist üksnes põgusalt, kuna artikli maht ei 

võimalda detaile kirjeldada. Huviline leiab internetist hulgaliselt kirjandust märksõna 

formative assessment alt. Inglisekeelses kirjanduses esitatud tähtsad mõtted kujundavast 

hindamisest on kokku võtnud Leelo Tiisvelt (Tiisvelt, 2011). 

 

Õpiväljundid. Selle artikli läbitöötamine annab lugejale võimaluse 

 täiustada oma ettekujutust kujundavast hindamisest; 

 proovida kujundava hindamise rakendamist; 

 muuta oma hoiakut kujundava hindamise suhtes. 

 

Kujundava ja kokkuvõtva hindamise võrdlus. Kujundava hindamise määratlus on toodud 

gümnaasiumi riiklikus õppekavas (Gümnaasiumi riiklik õppekava, 2010).  

Kujundav hindamine toimub õppimise käigus, kui õpetaja analüüsib õpilase teadmisi, 

oskusi, hoiakuid, väärtushinnanguid ja käitumist, annab õpilasele tagasisidet õpilase 

vajakajäämiste kohta, innustab ja suunab õpilast edasisel õppimisel ning kavandab edasise 

õppimise teed ja viib selle ka ellu. 

Kokkuvõttev hindamine toimub vastava õppetsükli lõpus, kui õpetaja hindab õpilase 

tulemust, seda, kui suur osa õpetaja poolt või ainekavaga püstitatud lõpptulemusest on 

saavutatud. Õppija saab infot oma õppimise kohta pärast õppimist. Enamikul juhtudel ei 

kasuta õpilane saadud infot oma vigade parandamiseks. 



Tabel 1. Kujundava hindamise ja kokkuvõtva hindamise võrdlemine. 

Kujundav hindamine Kokkuvõttev hindamine 

Toimub õppimise käigus. Toimub õppetsükli lõpus. 

Õppija saab infot oma õppimise kohta 

õppimise kestel. 

Õppija saab infot õppimise kohta pärast 

õppimist. 

Õpetaja teeb kindlaks vajakajäämised ja 

annab korrigeerivat, õppimist toetavat infot, 

mis võimaldab õppimist parendada. 

Õpetaja korrigeeriv info ei aita õpilasel 

paremini õppida. 

Soodustab enesehindamise oskuste 

kujunemist õpilastel. 

Enesehindamise oskused arenevad üksikutel 

õpilastel. 

Soodustab oma õppimise juhtimise oskuste 

arengut. 
Ei ole suunatud õppimise juhtimisele. 

Ei eelda numbrilise hinde panekut, kuid ei 

välista ka seda. 
Eeldab numbrilise hinde panekut. 

Tagab kvaliteedi parendamise. Tagab kvaliteedi kontrolli. 

 

Kujundava ja kokkuvõtva hindamise võrdlus võib viia mõttele, et hindamine omandab 

kujundavas hindamises hoopis teise tähenduse kui kokkuvõtvas hindamises. Kujundava 

hindamise puhul mõistetakse hindamist kui õpilase teadmiste, oskuste, hoiakute, 

väärtushinnangute ja käitumise hetkeseisundi diagnoosimist ja võrdlemist teatud etaloniga – 

hindamismudeliga. Kujundav hindamine annab õpilasele informatsiooni, kuidas oma õppimist 

parendada juba õppimise käigus, õpetaja aga saab infot, mis on vajalik õpilase õppimise 

juhtimiseks ehk korrektiivide tegemiseks. Tähtis on õpilase enesehindamine. Kujundavat 

hindamist saab käsitleda kui õppe juhtimise protsessi. 

 

Kujundava hindamise põhiküsimused. Kujundava hindamise viise on erinevaid, kuid selle 

põhiolemus avaldub kolmes küsimuses.  

1. Mida ma pean saavutama? (Where am I going?)  

2. Milleks ma olen valmis? (Where am I now?)  

3. Kuidas ma saan tuleviku teadmiste ja oskuse ning hetkel olemasolevate teadmiste ja 

oskuste vahel oleva tühimiku täita? (How can I close the gap?) (Chappuis, 2005). 

Küsimus Mida ma pean saavutama? eeldab, et õpilasel on selge ettekujutus sellest, milline on 

antud õppetsükli/tunni järel õppimise tulemus, see tähendab, mida ta teab, oskab ja suudab 

pärast õppimist.  

Milleks ma olen valmis? tähendab, et õpilane teadvustab endale seda, mida ta enne õppima 

asumist teab, oskab ja suudab.  



Kuidas ma saan tuleviku teadmiste ja oskuse ning hetkel olemasolevate teadmiste ja oskuste 

vahel oleva tühimiku täita? laseb õpilastel teadvustada oma tegevust soovitud tulemuse 

saavutamiseks. 

Põhiküsimused on sõnastatud õpilase positsioonist lähtudes, kuid neid peab silmas pidama 

õppe kavandamisel ka õpetaja (mida õpilased peavad saavutama, mida nad praegu oskavad, 

mida õpilased peavad tegema, et kavandatut saavutada).  

 

Mida õpilane soovib saavutada on seotud õppimise eesmärgiga. Eesmärk on subjekti 

kujutlus oma tegevuse tulemusest. Õppeprotsessis osalevad subjektidena õpilased ja õpetaja. 

Nende eesmärgid on erinevad. Õpetaja eesmärk on kavandada selline õpe, mille tulemusel 

õpilased saavutavad kavandatud õpitulemused. Õpilastel võivad olla väga erinevad eesmärgid. 

Füüsikahuviliste õpilaste eesmärk võib olla kontrollida oma teadmisi klassitunnis toimuva 

kaudu. Üksnes hindest huvitatud õpilastel võib eesmärgiks olla soovitud hinde saamine. Mõni 

õpilane ei püstitagi füüsika õppimisega seotud eesmärke või ei ühildu need eesmärgid õpetaja 

kavandatud õpitulemustega. Kujundava hindamise rakendamisel kavandab õpetaja õpilaste 

tegevuse, mille tulemuseks oleks õpilaste eesmärkide vastavus õpetaja eesmärkidega. 

Vastavat protsessi nimetatakse eesmärkide jagamiseks. Kuivõrd komplitseeritud on 

eesmärkide jagamine, see sõltub õpilasgrupist ja ka õpiväljundist. Näiteks gümnaasiumi III 

kursuse „Elektromagnetism” üks õpitulemustest on sõnastatud järgmiselt: „Õpilane rakendab 

probleemide lahendamisel Lorentzi jõu valemit FL = q v B sin α ning oskab määrata Lorentzi 

jõu suunda.“ Füüsikast eriti huvitatud õpilaste grupis piisab selliselt sõnastatud õpitulemusest 

ja õpilased püstitavad eesmärgid: ma tahan teada ..., ma tahan osata ... jne. Teistes 

õpilasgruppides ei tarvitse sel viisil sõnastatud õpitulemus kutsuda esile muud eesmärki kui et 

saata füüsikatund mööda võimalikult lõbusalt ja õppimisväliselt. Õpetaja ülesandeks on 

korraldada tegevus, mis peaks päädima sellega, et õpilased võtavad sisemiselt omaks õpetaja 

pakutud ülesande/eesmärgi (internaliseerivad eesmärgi) ja seavad endale eesmärgiks vastava 

õpitulemuse saavutamise või vähemalt ülesannete lahendamise, mis viib eesmärgi 

saavutamisele. Võimalusi pakub probleemõpe, mis tähendab, et õpitulemus tuleb 

„pakendada“ nii, et see huvitaks õpilasi. Lorentzi jõu õppimisel sobib probleemi lahendus 

siduda rakendustega: elektronkiiretoru, mass-spektromeeter, MHD-generaator, laetud 

osakeste kiirendi, magnetron (mikrolaineahjus), kui saab eeldada, et antud õpilaste rühm 

(klass) on huvitatud teada saama nende seadmete tööpõhimõtet. Looduses on suurepärane ja 

veidi salapärane nähtus – virmalised. Ilmselt on mõistlik antud õpitulemus sidudagi virmaliste 

tekkemehhanismi ühe aspektiga – Miks me näeme virmalisi enamasti Maa pooluste lähedastel 



aladel? – ja lahendada antud probleem nii, et õpilased ise avastavad küsimuse vastuse. Antud 

etapp õppes tähendaks seda, et õpilased võtavad omaks õpetaja pakutu, mis on sõnastatud 

järgmiselt: Õppetsükli lõpus suudad põhjendada (ise tuletada), miks virmalised esinevad 

pooluste lähedal. Parim tegutsemine on selline, mille tulemusena õpilased ise küsivad: Miks 

virmalised esinevad planeedi pooluste lähedal? 

 

Milleks õpilane on valmis tähendab, et õpilane mõistaks oma eesmärke, omaks ettekujutust 

sellest, kuhu ta peab välja jõudma ehk milliste kriteeriumide alusel tema ise ja teised 

(kaasõpilased, õpetaja) hindavad tema tulemuste kvaliteeti. Eesmärkide/õpiülesande 

mõistmine eeldab ka seda, mida õpilane antud teemast/probleemist juba teab.  

Eesmärkide/õpitulemuste arutelu. Eesmärgiseade eeldab 

eesmärkide/õpitulemuste/õpiülesannete arutelu, et kindlustada saavutatav mõistmine. Arutelus 

on tähtis õpetaja avatus õpilaste küsimustele (ei ole rumalaid küsimusi ega rumalaid küsijaid). 

Sel tunni etapil võivad õpilased koostada skeeme, millel kajastub liikumine eesmärgi suunas. 

Tähtis on teada anda, milline peaks olema tulemus ja kuidas see esitatakse. Selleks 

kasutatakse hindamismudelit. Hindamismudel defineerib hindamiskomponendi ja kirjeldab 

erinevaid saavutustasemeid, mis näitavad loogilist edenemist eesmärgi suunas. (Lisas on 

toodud kaks graafiku koostamise hindamismudelit. Esimene, konkreetsem sobib põhikoolis 

kasutamiseks, teine võiks olla kasutusel gümnaasiumis.) Hindamismudelil on kahene 

funktsioon: õpilasele annab see kriteeriumid töö teostamiseks ja enesehindamiseks, õpetajale 

kriteeriumid ka kokkuvõtvaks hindamiseks. Hindamismudel soovitatakse välja töötada koos 

õpilastega, aga vähese kogemusega õpilastele on otstarbekas anda valmis hindamismudelid. 

Hindamismudel arutatakse õpilastega läbi, soovitatav on eksponeerida ja analüüsida ka 

halvasti tehtud töid ja selliseid töid, mis sisaldavaid tüüpvigu.  

Eelteadmised. Eesmärkide jagamise etapil selgitatakse välja vajalikud eelteadmised ja need 

ühtlustatakse. Eelteadmiste väljaselgitamiseks võib kasutada valikvastustega testi (valikutega 

a, b, c jne), mis kuvatakse ekraanile. Õpilastel on sedelid tähtedega a, b, c jne. Küsimusele 

vastamiseks näitavad õpilased pärast teatud ooteaega (soovitatavalt 8 sekundit) nende arvates 

õiget vastust. 

 

Kuidas õpilane olemaolevate teadmiste ja eesmärgiks seatud teadmiste vahelise tühimiku 

täidab on seotud teadmiste konstrueerimisega. Õppijad on huvidelt erinevad. Füüsikahuviline 

konstrueerib teadmisi kiirelt ja eneselegi märkamatult. Ta haarab võimalikest allikatest infot 

ja seostab seda olemaolevate teadmistega ning vajaduse korral muudab oma varasemaid 



arusaamu. Füüsikahuvilised juhivad ise oma õppimisprotsessi, kuigi teatud juhtudel vajavad 

ka nemad välist abi. Füüsikast vähehuvitatud õpilased vajavad teadmise konstrueerimiseks 

suunamist. Suunatakse õpiülesannete lahendamise kaudu, kusjuures õpiülesanded 

paigutatakse antud teadmise omandamise kohaselt otstarbekasse ja loogilisse järjekorda. L. 

Võgotski järgi peavad õpiülesanded paiknema õpilase lähiarengu tsoonis ja olema 

kontrollülesannetest taseme võrra kõrgemal (Võgotski, 2005). Õpilaste aktuaalne areng on 

erineval tasemel ja lähiarengutsoon erineva laiusega ning see tingib õppetegevuse 

diferentseerimise vajaduse. Kui õpperühma liikmetele on püstitatud ühtsed õpiväljundid, siis 

eeldab diferentseerimine õppijatele erinevat toetust. Toimub õppimise juhendamine. 

Õppimise juhendamisega kaasneb tagasiside vajadus. Õppimisel esineb alati õppija 

ebakindlus uue suhtes ja kahtlus oma tulemustes, ta vajab teavet oma tulemuste õigsuse kohta. 

Efektiivse tagasiside strateegiaid on palju, nende kirjeldamine ei mahu käesoleva artikli 

raamidesse. Kõige tähtsam: tagasiside aidaku õpilasel edasi liikuda, kiitus „Tubli!“ ei tee 

seda. Õppimist juhendades kogub õpetaja andmeid õpilaste toimetulekust, vajakajäämisest ja 

üldisest liikumisest eesmärgi poole. Tähtis on teada saada rühmal või konkreetsel õpilasel 

esinevad raskused. Õpetaja kogub andmeid raskete küsimuste, väärarusaamade jm kohta 

kahel eesmärgil: antud rühma/õpilase töö korrigeerimiseks ja selleks, et saadud infot 

arvestada järgmiste õpilaste õpijada kavandamiseks. Õpilaste juhendamise käigus toimub ka 

andmete analüüs. Analüüsides selgub, milliseid korrektiive on vaja õppeprotsessi sisse viia, 

milliseid ülesandeid on vaja õpilastele lisaks anda, et kindlustada õpitava mõistmine. Mõnel 

juhul, kui teatud raskused esinevad massiliselt, on vaja pöörduda kogu klassi poole.  

 

Lõpetuseks 

Kujundava hindamise rakendamine peaks parandama füüsikaõppe kvaliteeti. Teiselt poolt 

toob see välja koolifüüsika rasked kohad, teemad, mis on liiga abstraktsed ja õpilastele 

arusaamatud. Ainekavas toodud õpitulemused on sõnastatud teaduslikult ega vasta suurema 

osa õpilaste ootustele. Õpitulemused on vaja „pakendada“ õpilasi köitvasse probleemi. 

Õpiülesanne või selle lahendustulemus peab õpilasi huvitama. Õpitulemusele vastava 

eesmärgi internaliseerimine on tähtis osa õppest ja sellele kulutatud aeg (mis võib olla 

märkimisväärne) möödub kasulikult. Kujundav hindamine eeldab konstruktivistlikku õpet. 

Tähtsal kohal on õpilase enesehindamine ja ka õpilaste vastastikune hindamine. Kujundav 

hindamine sisaldab tagasisidet, kus õpilane suudab antud lisainfo põhjal leida enda tehtud vea 

ja korrigeerida oma tegevust. Järgnevas tabelis on toodud hindamismudel õpetajale 



enesehindamiseks, et teha kindlaks, millisel tasemel ta kujundava hindamise protsessi arengus 

asub. 

Tabel 2. Kujundava hindamise rakendamine. Hindamismudel õpetajale enesehindamiseks. 

Ma olen edastanud tunniks/õppetsükli lõpuks 

saavutatavad õpitulemused konkreetselt ja õpilastele 

arusaadavalt. 

täiesti, osaliselt, üldsegi mitte 

Annan õpilastele võimaluse endale ise eesmärke seada.  alati, vahetevahel, mitte kunagi 

Õpilased on nõutavatest õpitulemustest aru saanud ja 

võtnud eesmärgiks nende saavutamise. 

enamik õpilasi, ligikaudu pooled 

õpilastest, üksikud õpilased 

Esitan õpilastele hindamismudeli ja arutan selle nendega 

läbi.  
alati, vahetevahel, mitte kunagi 

Ma olen välja selgitanud õpilaste teadmised/arusaamad 

antud õppetsüklile vajalikest eelteadmistest/oskustest. 
täiesti, osaliselt, üldsegi mitte 

Õpilased on mõistnud oma eelteadmisi/-oskusi (nn 

mentaalset tööriistakasti), esitanud asjakohaseid küsimusi 

ja täiendanud oma „tööriistakasti“. 

enamik õpilasi, ligikaudu pooled 

õpilastest, üksikud õpilased 

Olen kavandanud/kasutan õpitulemuse saavutamisele 

suunatud, struktureeritud õpiülesannete süsteemi, kus 

ülesanded vastavad õpilaste lähiarengutsoonile. 

täielikult, osaliselt, üldsegi mitte 

Ülesannete lahendamise ajal annan 

õpilastele/õpilasrühmadele toetavat infot. 
alati, vahetevahel, mitte kunagi 

Ülesannete lahendamise ajal kogun andmeid õpilastel 

esinevatest raskustest, väärarusaamadest. 
alati, vahetevahel, mitte kunagi 

Kavandan korrigeerivaid õpitegevusi kohe, kui avastan 

vääritimõistmise või mitteoskamise. 
alati, vahetevahel, mitte kunagi 

Kavandan korrigeerivaid õpitegevusi järgmisteks 

tundideks. 
alati, vahetevahel, mitte kunagi 

Suunan õpilasi hindama ennast hindamismudeli alusel. alati, vahetevahel, mitte kunagi 

Olen avatud õpilaste asjakohastele küsimustele. alati, vahetevahel, mitte kunagi 
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GRAAFIKU KOOSTAMISE HINDAMISMUDEL I 

1. Graafiku telgede valik – 1 punkt.  

 x-teljele (abstsissteljele) kantakse füüsikaline suurus, mis vastab nähtuse põhjusele 

(eksperimendis muudetakse vastavat omadust – sõltumatu muutuja).  

 y-teljele (ordinaatteljele) kantakse füüsikaline suurus, mis vastab nähtuse tagajärjele 

(eksperimendis muutub põhjusliku omaduse muutmisel – sõltuv muutuja).  

2. Graafiku telgede tähistamine – 4 punkti.  

Mõlemad teljed on tähistatud füüsikalise suuruse ja selle ühikuga. Iga õige füüsikalise suuruse 

nimetus/tähis annab punkti.  

Graafiku telgede juurde kirjutatakse järgmised andmed:  

füüsikalise suuruse tähis ja mõõtühiku tähis (mõõtühik 

on murrujoone all) 

 

 

 

või füüsikalise suuruse nimetus ja mõõtühiku 

tähis/nimetus. 

 

 

 

 

3. Mõõtkava on valitud otstarbekalt – 2 punkti. 

m

s
 1 2 3 4 0 5 

0 1 2 3 4 5 

Teepikkus, m 

Näide 

https://www.riigiteataja.ee/akt/114012011002
http://yanko.lib.ru/books/psycho/vugotskiy-psc_razv_chel-7-myshlenie_i_rech.pdf
http://yanko.lib.ru/books/psycho/vugotskiy-psc_razv_chel-7-myshlenie_i_rech.pdf


Mõõtkava on otstarbekas, kui graafikuvälja pindalast vähemalt 2/3 on graafikuga kaetud ja 

mõõtkava kasutamine on mugav. Mugava mõõtkava näide: teljel 1 cm = 1 s. Ebamugava 

mõõtkava näide: 1 cm = 1,3 s.  

4. Mõõtkava on lineaarne – 2 punkti. 

Telgedele kantud arvud on sama intervalliga (naaberarvude vahe on sama suur). 

 

 

 

5.  Andmepunktid on märgitud õigesti – 2 punkti – ja koos mõõtemääramatusega – 1–2 

punkti.  

Kui mõõdetavatest suurustest on hinnatav vaid ühe suuruse mõõtemääramatus, siis antakse 1 

punkt. 

6. Joone joonestamine – 2 punkti.  

Joon on joonestatud sujuvalt ning veariste haaravalt. Juhul kui on joonestatud 

murdjoon, mille murdekoht on andmepunkt, antakse 1 punkt. 

7. Graafik on koostatud korralikult, loetavalt – 2 punkti.  

 

GRAAFIKU KOOSTAMISE HINDAMISMUDEL II 

Kriteerium Tase A Tase B Tase C 

Graafiku 

telgede valik 

Abstsissteljele on 

kantud suurus, mis 

vastab nähtuses 

põhjuslikkusele, ja 

ordinaatteljele suurus, 

mis vastab nähtuses 

tagajärjele. 

Sama mis A. 
Graafiku telgede valik on 

vale. 

Graafiku 

telgede 

tähistamine 

Telgede juures on 

füüsikalise suuruse ja 

selle mõõtühiku 

nimetus või tähis. 

Tähistatud on vaid üks 

telg või puuduvad 

mõõtühikud. 

Mõlemad teljed on 

tähistamata. 

m

s
 2 4 9 16 0 25 

Mittelineaarse skaala näide m

s
 2 4 6 8 0 10 

Lineaarse skaala näide 



Telgede 

mõõtkava 

Mõlema telje mõõtkava 

on lineaarne. 

Ühe telje mõõtkava on 

lineaarne, teise telje 

mõõtkava mittelineaarne. 

Mõlema telje mõõtkava 

on mittelineaarne. 

Graafiku 

suurus  

Graafik haarab suurema 

osa etteantud pinnast ja 

vearistidega antud 

mõõtemääramatuse 

väärtus on loetav. 

Graafik on 

põhjendamatult väike ja 

vearistidega antud 

mõõtemääramatuse 

väärtus pole loetav. 

Graafik on liiga väike, 

andmete lugemine 

graafikult on 

raskendatud. 

Andme-

punktide 

kandmine 

graafikule 

Graafikule on kantud 

kõik andmepunktid 

õigesti. Vearistid 

vastavad 

mõõtemääramatusele. 

Ainepunktide kandmises 

esineb eksimusi. 

Vearistid on juhuslike 

väärtustega. 

Vearistid puuduvad. 

Graafikujoone 

joonestamine 

Joon on joonestatud 

sujuvalt ja veariste 

haaravalt. 

Joonestatud on 

murdjoon, mille 

murdekohaks on 

andmepunkt. 

Joon on joonestamata. 

Vormistamine 

Graafik on joonestatud 

joonestusvahendeid 

kasutades, on korrektne 

ja tehtud pliiatsiga. 

Graafik on joonestatud 

joonestusvahendeid 

kasutades, kuid lohakalt. 

Graafik on joonestatud 

lohakalt, kasutamata 

joonestusvahendeid. 

 


